
 

  

 1
  

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA GESTIONE PATRIMONIO 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 
 

 
 Il Direttore della Struttura, dott.ssa Maria Loreta Notarangelo, sulla base dell'istruttoria espletata dal funzionario 
istruttore ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto 
aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena 
autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue:   

OGGETTO: 

Procedura negoziata art. 76 comma 2 lett. b punto 2 del d. lgs 36/2023 per la fornitura di materiale 
consumabile da utilizzare per il funzionamento delle Pompe a siringa e Pompe volumetriche 
“ALARIS” in uso nella S.C. Anestesia e Rianimazione” per la durata di 15 mesi –                                        
Cig: A02E59F220 

 

Struttura Proponente S.C. AREA GESTIONE PATRIMONIO 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  

  
 

  
 

Spese previste  € 104.490 oltre Iva  

Conto Economico n. 700.100.000.90 

Descrizione conto economico 
DISPOSITIVI MEDICI E MATERIALI 

SANITARI 

Bilancio Anni di competenza  

 

   Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

  

  

  

  

  
Farmacia  

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della 
tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 

 

 

 

Dichiarazione di immediata esecutività

Affari Generali e Privacy Economico-Finanziario

Gestione del Patrimonio Gestione Risorse Umane

Controllo di Gestione Gestione Tecnica

CUP e ALPI Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP

Burocratico Legale Altro (specificare)

solo frontespizio

integrale

solo determinazione

N. 1479 del 12/12/2023



 

  

 2
  

 

Premesso che: 

▪   in data 11.10.2023 è pervenuta a questi Uffici richiesta da parte della S. C. di Anestesia e 

Rianimazione, debitamente sottoscritta dal direttore della Struttura, su apposito “Modello 

A” in uso per le procedure di acquisizione di materiale di consumo “dedicato” alle 

attrezzature in dotazione, riguardante l’acquisto di “SET ESTENSIONE CON 

TRASDUTTORE” e “Set Stardand con Filtro” da utilizzarsi per il funzionamento delle Pompe 

Siringa e Pompe Volumetriche “Alaris”, di proprietà di questo Policlinico; 

▪  in data 17/10/2023 si è proceduto ad espletare apposita consultazione preliminare di 

mercato, ai sensi dell’art. 77, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, tramite pubblicazione di 

avviso sulla la piattaforma telematica Empulia (p.i. n PE062745-23.) e sul sito aziendale 

nella sezione “Amministrazione trasparente” (repertorio 2060/2023), per predisporre gli 

atti di gara, ivi compresa la scelta della procedura, e nel rispetto dei principi di trasparenza 

e concorrenza; 

Considerato che: 

▪ entro i termini di scadenza, fissati alle ore 16 del 06/11/2023, è pervenuta in risposta alla 

suddetta consultazione preliminare di mercato un'unica manifestazione di interesse da 

riferirsi alla Betafin spa (protocollo n. 068427-23), con sede legale in Matera, alla via Jonio 

n. 43, C.F e P. IVA 00129500773; 

▪ questa Azienda sta programmando la sostituzione parziale delle Pompe in uso presso la 

S.C. di Anestesia e Rianimazione con nuove da attivarsi con la formula del Service e 

pertanto si ritiene congruo un affidamento per 15 mesi; 

Dato atto che: 

▪ in data 20/11/2023 con lettera di invito prot. n. 083718-23, registrata sulla piattaforma 

telematica Empulia, la struttura Area Gestione del Patrimonio ha avviato procedura 

negoziata, ex art. 76 comma 2, lett. b, punto 2 del d.lgs. 36/2023, con invito alla Betafin 

SpA   di presentazione di offerta per la fornitura per un periodo di 15 mesi di “set estensione 

con trasduttore” e “Set Stardand con Filtro” da utilizzarsi per il funzionamento della  Pompa 

Siringa e Pompa Volumetriche “Alaris “per un importo complessivo a base d’asta pari ad 

€ 105.000,00; 

▪ con protocollo n. 086310-23 del 27/11/2023 la Betafin SpA in data 24/11/2023 ha 

presentato attraverso la piattaforma Empulia la propria migliore offerta per il materiale 

occorrente come di seguito dettagliata: 

Descrizione  Codice  

Percentuale di sconto 
sull’importo a base 
d’sta individuato in  

€ 105.000   

Prezzo offerto a 
pz  

Quantità per 
15 mesi    

Prezzo compl. Iva 
esclusa  

SET ESTENSIONE 
CON TRASDUTTORE 

 

0.14286% 

€ 6,99 7500 PZ € 52.245,00 

SET STARDAND 
CON FILTRO   

 €6,99 7500 PZ € 52.245,00 

Importo complessivo fornitura per un periodo di 15 mesi Iva 5% esclusa 

€ 104.490.00 

Importo complessivo fornitura per un periodo di 15 mesi Iva 5% inclusa  

€ 109.714,50 



 

  

 3
  

 

Ritenuto:  

▪ necessario procedere all’affidamento per la fornitura dei suddetti dispositivi indispensabile 

per l’assistenza dei pazienti per la somministrazione di liquidi e Farmaci in favore della 

Betafin Spa con sede legale in Matera, alla via Jonio n. 43, C.F e P. IVA 0129500773; 

▪ di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.  15 del D. Lgs. n. 36/2023 la 

Dott.ssa Maria Teresa Melchionda, in forza all’Area Gestione Patrimonio, che non versa in 

alcuna situazione di incompatibilità/conflitto di interesse con il procedimento di cui 

trattasi; 

Preso atto che: 

▪ è stata verificata la regolarità contributiva in capo alla Betafin SpA come si evince dal 

DURC in corso di validità, acquisito tramite verifica on-line sul sito INAIL (prot. 40654321);  

▪ alla presente procedura è stato attribuito il seguente CIG: A02E59F220; 

▪ sono stati avviati, attraverso la piattaforma FVOE, i controlli sull’assenza di cause di 

esclusione di cui agli artt. 94 e seguenti del d.lgs.  n. 36/2023; 

Visto: 

▪ la richiesta del Direttore della S.C.  Anestesia e Rianimazione, debitamente sottoscritta, 

redatta su “Modello A”, in uso per le procedure di acquisizione di materiale di consumo 

“dedicato” alle attrezzature in dotazione; 

▪ l’art. 76, comma 2, lett. B.) punto 2) del D. Lgs n. 36/2023; 

▪ la documentazione comprovante l’acquisto dell’apparecchiatura, agli atti della Struttura 

Gestione del Patrimonio; 

D E T E R M I N A 

per quanto esposto nelle premesse e per le motivazioni di cui in narrativa e che qui si 

intendono integralmente riportate: 

1. di affidare per un periodo di 15 mesi la fornitura  di “Set estensione con trasduttore” e “Set 

Stardand con Filtro” da utilizzarsi per il funzionamento delle Pompe Siringa e Pompe 

Volumetriche “Alaris“, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. B punto 2 del D. Lgs 36/ 2023, 

alla società Betafin Spa con sede legale in Matera, alla via Jonio n. 43, C.F e P. IVA 

00129500773, per un importo complessivo pari a € 104.490,00 oltre Iva al 5 %,  riepilogato 

per quantità e condizione nella tabella di cui in seguito :  

Descrizione  Codice  

Percentuale di 
sconto 

sull’importo a 
base d’sta 

individuato in  
€ 105.000   

Prezzo 
offerto a 

pz  

 

Quantità 
per 15 
mesi    

Prezzo compl. 
Iva esclusa  

SET ESTENSIONE 
CON 
TRASDUTTORE 

 

0.14286% 

€ 6,99 
 

7500 PZ € 52.245,00 

SET STARDAND 
CON FILTRO   

  €6,99 
 

7500 PZ € 52.245,00 

 Importo complessivo fornitura per un periodo di 15 mesi Iva 5% esclusa 

€ 104.490.00 

 Importo complessivo fornitura per un periodo di 15 mesi Iva 5% inclusa  

€ 109.714,50 



 

  

 4
  

 

2.  di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.  15 del D. Lgs. n. 36/2023 la 

Dott.ssa Maria Teresa Melchionda, collaboratore amministrativo in forza all’Area Gestione 

Patrimonio, che non versa in alcuna situazione di incompatibilità/conflitto di interesse con 

il procedimento di cui trattasi; 

3. di dare atto che il presente affidamento avrà una durata contrattuale di 15 mesi a decorrere 

dal primo ordine e potrà cessare anticipatamente in relazione all’esaurimento dell’importo 

contrattuale; 

4.  di perfezionare l’affidamento di che trattasi mediante scambio di lettera commerciale 

regolarizzata in bollo ex art. 1326 e segg. del cod. civ.; 

5.  di dare atto che per la presente procedura di affidamento è stato acquisito il seguente Cig: 

A02E59F220; 

6.  di stabilire che il presente affidamento diverrà efficace all’esito positivo di tutte le verifiche 

d’ufficio attivate da questa Amministrazione, attraverso la piattaforma FVOE, in ordine 

all’ assenza di cause di esclusione di cui agli artt.  94 e seguenti del D. Lgs. n. 36/2023; 

7.  di dare atto che la relativa spesa, pari ad € 109.714,50 Iva 5% inclusa, verrà attribuita al 

conto economico n. 700.100.000.50, denominato “Dispositivi medici e materiali sanitari” di 

competenza della S.C. Farmacia;   

8.  di pubblicare, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 ss.mm.ii., il presente provvedimento  

sul Profilo del Committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

9.  di notificare il presente provvedimento alla società Betafin Spa con sede legale in Matera, 

alla via Jonio n. 43, C.F e P. IVA 00129500773; 

10.  di trasmettere il presente provvedimento al Direttore della Struttura Farmacia e al 

Direttore della S.C. Anestesia e Rianimazione per gli adempimenti di competenza. 

Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla vigente normativa, è 

esecutivo ai sensi di legge. 
  
                       Il RUP 
 Dott.ssa Maria Teresa Melchionda 

                          F.TO 
 
 
 Il Direttore Area Gestione Patrimonio 
 Dott.ssa Maria Loreta Notarangelo 

 


		2023-12-06T12:34:12+0000
	NOTARANGELO MARIA LORETA




